

四半期報告書

(第108期第1四半期)

ラサ商事株式会社

四 半 期 報 告 書

- 1 本書は四半期報告書を金融商品取引法第27条の30の2に規定する開示用電子情報処理組織(EDINET)を使用し提出したデータに目次及び頁を付して出力・印刷したものであります。
- 2 本書には、上記の方法により提出した四半期報告書に添付された四半期レビュー報告書及び上記の四半期報告書と同時に提出した確認書を末尾に綴じ込んでおります。

目 次

	頁
【表紙】	1
第一部 【企業情報】	2
第1 【企業の概況】	2
1 【主要な経営指標等の推移】	2
2 【事業の内容】	3
3 【関係会社の状況】	3
4 【従業員の状況】	3
第2 【事業の状況】	4
1 【受注及び販売の状況】	4
2 【事業等のリスク】	5
3 【経営上の重要な契約等】	5
4 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】	5
第3 【設備の状況】	7
第4 【提出会社の状況】	8
1 【株式等の状況】	8
2 【株価の推移】	11
3 【役員の状況】	11
第5 【経理の状況】	12
1 【四半期財務諸表】	13
2 【その他】	20
第二部 【提出会社の保証会社等の情報】	21

四半期レビュー報告書

確認書

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 平成21年8月14日

【四半期会計期間】 第108期第1四半期(自平成21年4月1日至平成21年6月30日)

【会社名】 ラサ商事株式会社

【英訳名】 Rasa Corporation

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 井村周一

【本店の所在の場所】 東京都中央区日本橋箱崎町8番1号 ヤマタネ箱崎ビル

【電話番号】 東京3668-8231(代表)

【事務連絡者氏名】 取締役兼執行役員経営企画室長 大岡隆

【最寄りの連絡場所】 東京都中央区日本橋箱崎町8番1号 ヤマタネ箱崎ビル

【電話番号】 東京3668-8231(代表)

【事務連絡者氏名】 取締役兼執行役員経営企画室長 大岡隆

【縦覧に供する場所】 株式会社 東京証券取引所
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)
ラサ商事株式会社 大阪支店
(大阪市北区堂島一丁目2番5号 堂北ダイビル)
ラサ商事株式会社 名古屋支店
(名古屋市中区錦一丁目11番20号 大永ビル)
ラサ商事株式会社 横浜支店
(横浜市港北区新横浜三丁目19番11号 新横浜タウンビル)

第一部 【企業情報】

第1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

提出会社の経営指標等

回次	第107期 第1四半期累計(会計)期間		第108期 第1四半期累計(会計)期間		第107期	
	自	平成20年4月1日 至 平成20年6月30日	自	平成21年4月1日 至 平成21年6月30日	自	平成20年4月1日 至 平成21年3月31日
売上高	(千円)	10,180,276	4,319,930	31,716,898		
経常利益又は経常損失 (△)	(千円)	85,225	△121,565	1,554,997		
四半期(当期)純利益又 は四半期純損失(△)	(千円)	41,172	△75,286	736,468		
持分法を適用した 場合の投資損益	(千円)	△34,165	△10,479	7,397		
資本金	(千円)	1,854,000	1,854,000	1,854,000		
発行済株式総数	(千株)	12,400	12,400	12,400		
純資産額	(千円)	6,948,939	7,332,108	7,446,551		
総資産額	(千円)	13,595,222	13,556,119	15,034,193		
1株当たり純資産額	(円)	561.55	592.51	601.76		
1株当たり四半期(当 期)純利益金額又は四半 期純損失金額(△)	(円)	3.32	△6.08	59.51		
潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益金額	(円)	—	—	51.13		
1株当たり配当額	(円)	—	—	15.00		
自己資本比率	(%)	51.1	54.1	49.5		
営業活動による キャッシュ・フロー	(千円)	△1,117,707	1,212,807	475,373		
投資活動による キャッシュ・フロー	(千円)	△60,978	△123,408	△363,037		
財務活動による キャッシュ・フロー	(千円)	712,470	△164,708	796,924		
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高	(千円)	1,688,429	3,990,917	3,067,440		
従業員数	(人)	218	220	212		

- (注) 1. 当社は連結財務諸表を作成していないので、連結会計年度に係る主要な経営指標等の推移については、記載しておりません。
2. 売上高には、消費税等は含まれておりません。
3. 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、第107期第1四半期までは潜在株式がないため記載しておりません。また、第108期第1四半期に潜在株式は存在しますが1株当たり四半期純損失金額であるため記載しておりません。

2 【事業の内容】

当第1四半期会計期間において、当社が営む事業の内容について、重要な変更はありません。
また、主要な関係会社についても異動はありません。

3 【関係会社の状況】

当第1四半期会計期間において、重要な関係会社の異動はありません。

4 【従業員の状況】

提出会社の状況

(平成21年6月30日現在)

従業員数(人)	220
---------	-----

(注) 従業員数は、就業人員数であり、派遣社員を除いております。

第2 【事業の状況】

1 【受注及び販売の状況】

(1) 受注実績

当第1四半期会計期間における受注実績を事業部門別に示すと、次のとおりです。

事業部門別	受注高(千円)	前年同四半期比 (%)	受注残高(千円)	前年同四半期比 (%)
資源・金属素材関連	2,910,039	△64.7	206,145	△62.5
産機・建機関連	1,948,633	△27.5	1,726,049	△38.9
環境設備関連	134,837	△49.4	679,054	△70.6
その他	279	△68.5	—	—
合計	4,993,789	△55.4	2,611,248	△54.1

(注) 1 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

2 当第1四半期会計期間より、事業の内容をより正確に表現するため「食糧・物資関連」を「資源・金属素材関連」に名称変更いたしました。

(2) 販売実績

当第1四半期会計期間における販売実績を事業部門別に示すと、次のとおりです。

事業部門別	販売高(千円)	前年同四半期比 (%)
資源・金属素材関連	2,866,976	△64.8
産機・建機関連	1,203,578	△32.9
環境設備関連	249,096	2.6
その他	279	△68.5
合計	4,319,930	△57.6

(注) 1 主な相手先別の販売実績及び当該販売実績の総販売実績に対する割合は、次のとおりです。

相手先	前第1四半期会計期間		当第1四半期会計期間	
	販売高(千円)	割合 (%)	販売高(千円)	割合 (%)
三菱商事㈱	6,208,346	61.0	1,893,962	43.8

2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

3 当第1四半期会計期間より、事業の内容をより正確に表現するため「食糧・物資関連」を「資源・金属素材関連」に名称変更いたしました。

(3) 仕入実績

当第1四半期会計期間における仕入実績を事業部門別に示すと、次のとおりです。

事業部門別	金額(千円)	前年同四半期比 (%)
資源・金属素材関連	2,283,187	△71.9
産機・建機関連	830,554	△42.2
環境設備関連	206,245	97.0
合計	3,319,988	△65.6

(注) 1 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

2 当第1四半期会計期間より、事業の内容をより正確に表現するため「食糧・物資関連」を「資源・金属素材関連」に名称変更いたしました。

2 【事業等のリスク】

当四半期会計期間において、財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の異常な変動等又は、前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」について重要な変更はありません。

3 【経営上の重要な契約等】

当第1四半期会計期間において、経営上の重要な契約等は行われておりません。

4 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

(1) 経営成績の分析

当第1四半期会計期間の我が国経済は、世界的な金融危機の影響や景気の下振れに注意を要する状況下、輸出・生産は改善の兆しが見えましたが、企業収益・設備投資が大幅に減少、個人消費も低迷しており、生産活動が極めて低い水準にあることなどから、雇用情勢の一層の悪化に懸念があり、景気回復が厳しい状況で推移しました。

このような経済環境のもとで当社は、営業活動の積極的な展開と経営効率の向上に努めました結果、売上高は、43億19百万円となり、前年同四半期に比べ58億60百万円（△57.6%）の減収となりました。

資源・金属素材関連では、製鋼原料の販売価格が前年同四半期に比べ、LME ニッケル相場の価格が下落していることから、関連部門の売上高は、28億66百万円となり、前年同四半期に比べ52億76百万円（△64.8%）の減収となりました。

産機・建機関連では、国内設備投資の急激な落ち込みにより販売が低調に推移したことから、関連部門の売上高は、12億3百万円となり、前年同四半期に比べ5億89百万円（△32.9%）の減収となりました。

環境設備関連では、水砕スラグ製造設備の関連部品が寄与し、関連部門の売上高は、2億49百万円となり、前年同四半期に比べ6百万円（2.6%）の増収となりました。

損益面では、売上総利益が5億88百万円となり、前年同四半期に比べ2億37百万円（△28.8%）の減益、営業損失では1億33百万円となり、前年同四半期に比べ1億96百万円（△314.1%）の減益、経常損失では1億21百万円となり、前年同四半期に比べ2億6百万円（△242.6%）の減益、四半期純損失は75百万円となり、前年同四半期に比べ1億16百万円（△282.9%）の減益となりました。

(2) 財政状態の分析

当第1四半期会計期間末の総資産は、135億56百万円となり、前事業年度に比べ14億78百万円減少しました。

資産では、現金及び預金で9億23百万円、仕掛品で1億30百万円の増加等がありましたが、受取手形及び売掛金で21億70百万円、商品及び製品で5億42百万円の流動資産の減少等によるものです。

負債では、支払手形及び買掛金で7億64百万円、賞与引当金で1億26百万円、その他で3億87百万円の流動負債の減少等によるものです。

純資産では、評価・換算差額金等で53百万円の増加がありましたが、配当金の支払額92百万円があったため、利益剰余金合計で1億68百万円の減少によるものです。

(3) キャッシュ・フローの分析

当第1四半期会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は前事業年度末に比べ9億23百万円増加し当第1四半期会計期間末の残高は39億90百万円となりました。

また、当第1四半期会計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因については次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期会計期間における営業活動により発生した資金の増加は、前年同四半期に比べ23億30百万円増加の12億12百万円となりました。

これは主に、売上債権の減少額が前年同四半期に比べ16億74百万円増加の21億82百万円等の資金の増加によるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期会計期間における投資活動により発生した資金の減少は、前年同四半期に比べ62百万円減少の1億23百万円となりました。

これは主に、投資有価証券の取得による支出が前年同四半期に比べ98百万円増加の1億円等の資金の減少によるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期会計期間における財務活動により発生した資金の減少は、前年同四半期に比べ8億77百万円減少の1億64百万円となりました。

これは主に、短期借入による収入（純額）が前年同四半期に9億円あったための資金の減少によるものです。

(4) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第1四半期会計期間において、当社の事業上及び財務上の対処すべき課題に重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

(5) 研究開発活動

当第1四半期会計期間において、研究費の総額は1百万円であります。

第3 【設備の状況】

(1) 主要な設備の状況

当第1四半期会計期間において、主要な設備に重要な異動はありません。

(2) 設備の新設、除却等の計画

当第1四半期会計期間において、主要な設備に重要な新設、除却等はありません。

また、当第1四半期会計期間において、新たに確定した重要な設備の新設、除却等はありません。

第4 【提出会社の状況】

1 【株式等の状況】

(1) 【株式の総数等】

① 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	49,600,000
計	49,600,000

② 【発行済株式】

種類	第1四半期会計期間末現在発行数(株) (平成21年6月30日)	提出日現在発行数(株) (平成21年8月14日)	上場金融商品取引所名又は登録認可金融商品取引業協会名	内容
普通株式	12,400,000	12,400,000	東京証券取引所 市場第一部	単元株式数は100株であります。
計	12,400,000	12,400,000	—	—

(注) 提出日現在の発行数には、平成21年8月1日からこの四半期報告書提出日までの新株予約権の行使により発行された株式数は、含まれておりません。

(2) 【新株予約権等の状況】

当社は、会社法に基づき転換社債型新株予約権付社債を発行しております。

2012年7月満期円建転換社債型新株予約権付社債(平成20年7月22日発行)	
	第1四半期会計期間末現在 (平成21年6月30日)
新株予約権の数(個)	300
新株予約権のうち自己新株予約権の数(個)	—
新株予約権の目的となる株式の種類	普通株式 単元株式は100株であります。
新株予約権の目的となる株式の数(株)	(注1) 2,912,621
新株予約権の行使時の払込金額(円)	(注2) 5,000,000
新株予約権の行使期間	(注3) 2008年8月5日から2012年7月6日の銀行営業終了時(いずれもロンドン時間)まで
新株予約権の行使により株式を発行する場合の株式の発行価格及び資本組入額(円)	(注1) 発行価格 515 資本組入額 258
新株予約権の行使の条件	各予約権の一部行使は出来ないものとします。
新株予約権の譲渡に関する事項	本社債からの分離譲渡はできません。
新株予約権付社債の残高(千円)	1,500,000
代用払込みに関する事項	(注2) 該当事項なし
組織再編成行為に伴う新株予約権の交付に関する事項	(注4)

(注) 1 新株予約権が行使された場合に交付すべき当社普通株式の総数は、社債の払込金額合計額(15億円)を転換価額(515円)で除した数(1株未満の端数は切捨て)を上限としております。また、新株予約権付社債の所持人が新株予約権を行使した場合に交付すべき当社普通株式の数は、新株予約権付社債の所持人による新株予約権の行使に係る社債の払込金額合計額を転換価額で除した数(1株未満の端数は切捨て)としております。なお、平成21年7月21日(日本時間)以降、当該転換社債型新株予約権付社債の社債要項に規定された転換価額の修正条項の適用により、転換価額を361円に下方修正しております。

- 2 (1) 新株予約権の行使に際しては、社債を出資するものとし、社債の価額は社債の額面金額と同額としております。
- (2) 転換価額は、本新株予約権付社債発行後、当社が当社普通株式の時価を下回る払込金額で新たに当社普通株式を発行又は当社の有する当社普通株式を処分する場合(無償割当ての場合を含む。)、次の算式により調整される。

$$\text{調整後転換価額} = \text{調整前転換価額} \times \frac{\text{既発行株式数} + \frac{\text{発行または処分株式数} \times 1 \text{株当たりの払込金額}}{\text{時価}}}{\text{既発行株式数} + \text{発行または処分株式数}}$$

また、転換価額は、株式の分割又は併合、当社普通株式の時価を下回る価額をもって当社普通株式の交付を請求できる新株予約権の発行、当社による一定の財産、金銭、株式等の当社株主への分配、その他本新株予約権付社債の要領に定める一定の場合にも適宜調整される。

- 3 このほか、
- (1) 本社債が繰上償還される場合は、当該償還日の5銀行営業日前の日における銀行営業終了時まで。
- (2) 本社債が本新株予約権付社債の所持人の選択により繰上償還される場合は、2010年7月8日における銀行営業終了時まで。
- (3) 買入消却の場合は、本新株予約権付社債が主幹事会社に引き渡されたときまで。
- (4) 当社が本社債につき期限の利益を喪失した場合には、期限の利益喪失時までとしております。
- 4 (1) 組織再編行為が生じた場合には、当社は、承継会社等をして、本新株予約権付社債の要項に従って、本新株予約権付社債の債務を承継させるための措置を執り、本新株予約権に代わる承継会社等の新株予約権の交付を実現させるよう最善の努力を尽くすものとする。但し、かかる承継及び交付については、(i)その時点において適用のある法律上実行可能であり、(ii)その実行のための仕組みが既に構築されているか、又は構築可能で、これにつき主幹事会社及び支払代理人との間で合意し、かつ、(iii)その全体の実行のために当社が不合理であると判断する費用や支出(課税を含む。)を当社又は承継会社等に生じさせることがないことを前提条件とする。かかる場合、当社はまた、承継会社等が当該組織再編行為の効力発生日において日本国内における金融商品取引所において上場されるよう最善の努力を尽くすものとする。当社の努力義務は、当社が主幹事会社及び支払代理人に対して、当該組織再編行為の効力発生日において承継会社等の普通株式が日本の金融商品取引所に上場されることを当社が予定していない旨の証明書を交付する場合には、適用されない。
- (2) 上記(1)の定めに従って交付される承継会社等の新株予約権の内容は下記のとおりとする。
- (i) 交付される承継会社等の新株予約権の数
当該組織再編行為の効力発生日直前において残存する本新株予約権付社債の所持人が保有する本新株予約権の数と同一の数とする。
- (ii) 承継会社等の新株予約権の目的である株式の種類
承継会社等の普通株式とする。
- (iii) 承継会社等の新株予約権の目的である株式の数
当該組織再編行為の条件等を勘案の上、本新株予約権付社債の要項を参照して決定するほか、以下(イ)又は(ロ)に従う。なお、転換価額は、上記(注)2と同様に調整に服する。
- (イ) 合併、株式交換若しくは株式移転の場合には、当該組織再編行為の効力発生日の直後に承継会社等の新株予約権を行使したときに、当該組織再編行為の効力発生日の直前に本新株予約権を行使した場合に得られる数の当社普通株式の保有者が当該組織再編行為において受領する承継会社等の普通株式の数を受領できるように、転換価額を定める。当該組織再編行為に際して承継会社等の普通株式以外の証券又はその他の財産が交付されるときは、当該証券又は財産の価値を承継会社等の普通株式の時価で除して得られる数に等しい承継会社等の普通株式の数を併せて受領できるようにする。
- (ロ) 上記(イ)の場合を除くその他の組織再編行為(但し、当社及び承継会社等が上記(イ)又は本(ロ)のいずれを利用するか選択しうる場合で、上記(イ)を選択しない合併、株式交換又は株式移転を含む。)の場合には、当該組織再編行為の効力発生日の直後に承継会社等の新株予約権を行使したときに、当該組織再編行為の効力発生日の直前に本新株予約権を行使した場合に本新株予約権付社債の所持人が得ることのできる経済的利益と同等の経済的利益を受領できるように、転換価額を定める。

- (iv) 承継会社等の新株予約権の行使に際して出資される財産の内容及びその価額
承継会社等の新株予約権の行使に際しては、本社債を出資するものとし、当該本社債の価額は、本社債額面金額と同額とする。
- (v) 承継会社等の新株予約権を行使することができる期間
当該組織再編行為の効力発生日から、上記3に定める本新株予約権を行使することができる期間の満了日までとする。
- (vi) 承継会社等の新株予約権の行使の条件
承継会社等の各新株予約権の一部行使はできないものとする。
- (vii) 承継会社等の新株予約権の行使により株式を発行する場合における増加する資本金及び資本準備金に関する事項
承継会社等の新株予約権の行使により株式を発行する場合において増加する資本金の額は、会社計算規則第40条第1項に従い算出される資本金等増加限度額の2分の1の金額とし、計算の結果1円未満の端数が生じたときは、その端数を切り上げるものとする。
増加する資本準備金の額は、資本金等増加限度額より増加する資本金の額を減じた額とする。
- (viii) 組織再編行為が行われた場合
承継会社等について組織再編行為が行われた場合にも、本新株予約権付社債と同様の取扱いを行う。
- (ix) その他
承継会社等の新株予約権の行使により承継会社等が交付する承継会社等の普通株式の数につき、1株未満の端数が生じた場合は、これを切り捨て、現金による調整は行わない。また、当該組織再編行為の効力発生日時点における本新株予約権付社債の所持人は、本社債を承継会社等の新株予約権とは別に譲渡することができないものとする。かかる本社債の譲渡に関する制限が法律上無効とされる場合には、承継会社等が発行する本社債と同様の社債に付された承継会社等の新株予約権を、当該組織再編行為の効力発生日直前の本新株予約権付社債の所持人に対し、本新株予約権及び本社債の代わりに交付できるものとする。

(3) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
平成21年6月30日	—	12,400,000	—	1,854,000	—	1,612,131

(5) 【大株主の状況】

大量保有報告書の写しの送付がなく、当第1四半期会計期間において、大株主の異動は把握しておりません。

(6) 【議決権の状況】

当第1四半期会計期間末日現在の議決権の状況については、株主名簿の記載内容が確認できず、記載することができませんので、直前の基準日である平成21年3月31日現在で記載しております。

① 【発行済株式】

平成21年3月31日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	—	—	—
議決権制限株式(自己株式等)	—	—	—
議決権制限株式(その他)	—	—	—
完全議決権株式(自己株式等)	(相互保有株式) 普通株式 207,000	—	—
	(自己保有株式) 普通株式 25,500	—	—
完全議決権株式(その他)	普通株式 12,165,900	121,659	—
単元未満株式	普通株式 1,600	—	1単元の株式数100株
発行済株式総数	12,400,000	—	—
総株主の議決権	—	121,659	—

② 【自己株式等】

平成21年3月31日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
(相互保有株式) 大平洋機工株式会社	千葉県習志野市東習志野 7丁目5番2号	207,000	—	207,000	1.67
(自己保有株式) 当社	東京都中央区日本橋箱崎町 8番1号	25,500	—	25,500	0.21
計	—	232,500	—	232,500	1.88

2 【株価の推移】

【当該四半期累計期間における月別最高・最低株価】

月別	平成21年 4月	5月	6月
最高(円)	371	348	361
最低(円)	331	330	335

(注) 株価は、東京証券取引所市場第一部におけるものであります。

3 【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書提出日後、当四半期報告書提出日までの役員の異動はありません。

第5 【経理の状況】

1 四半期財務諸表の作成方法について

当社の四半期財務諸表は、「四半期財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第63号。以下「四半期財務諸表等規則」という。）に基づいて作成しております。

なお、前第1四半期累計期間(平成20年4月1日から平成20年6月30日まで)は、改正前の四半期財務諸表等規則に基き、当第1四半期会計期間(平成21年4月1日から平成21年6月30日まで)及び当第1四半期累計期間(平成21年4月1日から平成21年6月30日まで)は、改正後の四半期財務諸表等規則に基づいて作成しております。

2 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、前第1四半期累計期間(平成20年4月1日から平成20年6月30日まで)に係る四半期財務諸表について、また、当第1四半期会計期間(平成21年4月1日から平成21年6月30日まで)及び当第1四半期累計期間(平成21年4月1日から平成21年6月30日まで)に係る四半期財務諸表について、監査法人大手門会計事務所により四半期レビューを受けております。

3 四半期連結財務諸表について

「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）第5条第2項により、当社では、子会社の資産、売上高、損益、利益剰余金及びキャッシュ・フローからみて、当企業集団の財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況に関する合理的な判断を妨げない程度に重要性が乏しいものとして、四半期連結財務諸表は作成しておりません。

なお、資産基準、売上高基準、利益基準及び利益剰余金基準による割合は次のとおりであります。

①資産基準	0.0%
②売上高基準	0.1%
③利益基準	0.1%
④利益剰余金基準	0.1%

※会社間項目の消去前の数値により算出しております。

1 【四半期財務諸表】
 (1) 【四半期貸借対照表】

(単位：千円)

	当第1四半期会計期間末 (平成21年6月30日)	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成21年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,990,917	3,067,440
受取手形及び売掛金	5,071,984	7,242,932
商品及び製品	1,466,038	2,008,241
仕掛品	163,517	32,712
その他	299,304	266,506
貸倒引当金	△5,332	△3,046
流動資産合計	10,986,429	12,614,787
固定資産		
有形固定資産		
貸与資産（純額）	81,158	88,749
土地	575,293	575,293
その他（純額）	270,248	277,368
有形固定資産合計	※ 926,699	※ 941,411
無形固定資産		
のれん	33,970	37,890
その他	66,846	70,259
無形固定資産合計	100,816	108,149
投資その他の資産		
投資有価証券	680,159	494,479
その他	897,744	905,299
貸倒引当金	△35,730	△29,933
投資その他の資産合計	1,542,173	1,369,845
固定資産合計	2,569,690	2,419,406
資産合計	13,556,119	15,034,193

(単位：千円)

	当第1四半期会計期間末 (平成21年6月30日)	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成21年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,860,605	3,625,267
短期借入金	287,600	287,600
賞与引当金	85,266	212,000
その他	435,057	822,166
流動負債合計	3,668,528	4,947,034
固定負債		
社債	360,000	360,000
転換社債型新株予約権付社債	1,500,000	1,500,000
長期借入金	46,800	118,700
退職給付引当金	591,428	604,703
その他	57,254	57,204
固定負債合計	2,555,482	2,640,607
負債合計	6,224,011	7,587,642
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,854,000	1,854,000
資本剰余金	1,612,131	1,612,131
利益剰余金	3,865,228	4,033,324
自己株式	△8,876	△8,876
株主資本合計	7,322,484	7,490,579
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	5,537	△46,751
繰延ヘッジ損益	4,086	2,723
評価・換算差額等合計	9,624	△44,028
純資産合計	7,332,108	7,446,551
負債純資産合計	13,556,119	15,034,193

(2) 【四半期損益計算書】
【第1四半期累計期間】

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)
売上高	10,180,276	4,319,930
売上原価	9,353,976	3,731,385
売上総利益	826,299	588,545
販売費及び一般管理費	※ 763,725	※ 722,500
営業利益又は営業損失(△)	62,573	△133,955
営業外収益		
受取利息	1,218	1,192
受取配当金	13,567	9,169
受取家賃	6,070	7,770
その他	7,925	1,659
営業外収益合計	28,782	19,790
営業外費用		
支払利息	3,933	1,517
社債利息	1,202	1,195
為替差損	—	3,012
その他	994	1,675
営業外費用合計	6,130	7,400
経常利益又は経常損失(△)	85,225	△121,565
特別利益		
固定資産売却益	67	1,159
その他	—	170
特別利益合計	67	1,329
特別損失		
商品評価損	4,006	1,588
その他	—	149
特別損失合計	4,006	1,738
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	81,286	△121,973
法人税等	40,114	△46,687
四半期純利益又は四半期純損失(△)	41,172	△75,286

(3) 【四半期キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失 (△)	81,286	△121,973
減価償却費	19,544	17,468
のれん償却額	3,919	3,919
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	1,707	8,083
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△95,993	△126,734
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	△6,108	△13,275
受取利息及び受取配当金	△14,786	△10,361
支払利息	3,933	1,517
売上債権の増減額 (△は増加)	508,191	2,182,756
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△311,021	409,809
仕入債務の増減額 (△は減少)	△1,026,596	△737,146
その他	175,922	17,460
小計	△660,000	1,631,524
利息及び配当金の受取額	13,609	9,598
利息の支払額	△5,600	△2,937
法人税等の支払額	△465,716	△425,378
営業活動によるキャッシュ・フロー	△1,117,707	1,212,807
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△390	△1,637
有形固定資産の売却による収入	1,388	3,453
無形固定資産の取得による支出	△38,500	—
投資有価証券の取得による支出	△1,390	△100,388
投資有価証券の売却による収入	—	2,992
貸付金の回収による収入	1,564	1,129
その他	△23,651	△28,957
投資活動によるキャッシュ・フロー	△60,978	△123,408
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	1,100,000	—
短期借入金の返済による支出	△200,000	—
長期借入金の返済による支出	△88,533	△71,900
配当金の支払額	△98,996	△92,808
財務活動によるキャッシュ・フロー	712,470	△164,708
現金及び現金同等物に係る換算差額	957	△1,213
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△465,257	923,476
現金及び現金同等物の期首残高	2,153,687	3,067,440
現金及び現金同等物の四半期末残高	※ 1,688,429	※ 3,990,917

【四半期財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更】

当第1四半期会計期間（自 平成21年4月1日 至 平成21年6月30日）
該当事項はありません。

【簡便な会計処理】

当第1四半期会計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年6月30日)	
1	一般債権の貸倒見積高の算定方法 当第1四半期会計期間末の貸倒実績率等が前事業年度末に算定したものと著しい変動がないと認められるため、前事業年度末の貸倒実績率等を使用して貸倒見積高を算定しております。
2	棚卸資産の評価方法 当第1四半期会計期間末の棚卸高の算出に関しては、実地棚卸を省略し、前事業年度末の実地たな卸高を基礎として合理的な方法により算定する方法によっております。 また、棚卸資産の簿価切下げに関しては、収益性の低下が明らかなものについてのみ正味売却価額を見積り、簿価切下げを行う方法によっております。
3	固定資産の減価償却費の算定方法 定率法を採用している資産については、事業年度に係る減価償却費を期間按分して算定する方法によっております。
4	繰延税金資産及び繰延税金負債の算定方法 繰延税金資産の回収可能性の判断に関しては、前事業年度末以降に経営環境等、かつ、一時差異等の発生状況に著しい変化がないと認められるので、前事業年度において使用した将来の業績予測やタックス・プランニングを利用する方法によっております。

【四半期財務諸表の作成に特有の会計処理】

当第1四半期会計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年6月30日)	
税金費用の計算	当事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積り実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。 なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

【注記事項】

(四半期貸借対照表関係)

当第1四半期会計期間末 (平成21年6月30日)	前事業年度末 (平成21年3月31日)
※ 有形固定資産の減価償却累計額 2,479,607千円	※ 有形固定資産の減価償却累計額 2,533,930千円

(四半期損益計算書関係)

第1四半期累計期間

前第1四半期累計期間 (自平成20年4月1日至平成20年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成21年4月1日至平成21年6月30日)
※ 販売管理費及び一般管理費の主なもの	※ 販売管理費及び一般管理費の主なもの
給与手当 337,569千円	給料及び手当 326,901千円
賞与引当金繰入額 106,006 "	賞与引当金繰入額 85,266 "
退職給与引当金繰入額 19,436 "	退職給付費用 16,417 "
貸倒引当金繰入額 1,707 "	貸倒引当金繰入額 11,506 "

(四半期キャッシュ・フロー計算書関係)

前第1四半期累計期間 (自平成20年4月1日至平成20年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成21年4月1日至平成21年6月30日)
※ 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係	※ 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係
現金及び預金 1,688,429千円	現金及び預金 3,990,917千円
預入期間が3か月超の定期預金 —	預入期間が3か月超の定期預金 —
現金及び現金同等物 1,688,429千円	現金及び現金同等物 3,990,917千円

(株主資本等関係)

当第1四半期会計期間末(平成21年6月30日)及び当第1四半期累計期間(自平成21年4月1日至平成21年6月30日)

1 発行済株式に関する事項

株式の種類	当第1四半期会計期間末
普通株式(株)	12,400,000

2 自己株式に関する事項

株式の種類	当第1四半期会計期間末
普通株式(株)	25,526

3 新株予約権等に関する事項

該当事項はありません。

4 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成21年6月26日 定時株主総会	普通株式	92,808	7円50銭	平成21年3月31日	平成21年6月30日	利益剰余金

(2) 基準日が当事業年度の開始の日から当四半期会計期間末までに属する配当のうち、配当の効力発生日が当四半期会計期間の末日後となるもの
該当事項はありません。

5 株主資本の著しい変動に関する事項

該当事項はありません。

(有価証券関係)

該当事項はありません。

(デリバティブ取引関係)

ヘッジ会計が適用されているため、該当事項はありません。

(ストック・オプション等関係)

該当事項はありません。

(持分法損益等)

関連会社に関する事項

前第1四半期累計期間 (自平成20年4月1日至平成20年6月30日)		当第1四半期累計期間 (自平成21年4月1日至平成21年6月30日)	
関連会社に対する投資の金額	125,000千円	関連会社に対する投資の金額	125,000千円
持分法を適用した場合の投資の金額	351,426千円	持分法を適用した場合の投資の金額	382,510千円
持分法を適用した場合の投資利益 又は投資損失(△)の金額	△34,165千円	持分法を適用した場合の投資利益 又は投資損失(△)の金額	△10,479千円

(企業結合等関係)

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

1 1株当たり純資産額

当第1四半期会計期間末 (平成21年6月30日)	前事業年度末 (平成21年3月31日)
592.51円	601.76円

(注) 1株当たり純資産の算定上の基礎

項目	当第1四半期会計期間末 (平成21年6月30日)	前事業年度末 (平成21年3月31日)
純資産の部の合計額(千円)	7,332,108	7,446,551
普通株式に係る純資産額(千円)	7,332,108	7,446,551
普通株式の発行済株式数(千株)	12,400	12,400
普通株式の自己株式数(千株)	25	25
1株当たりの純資産額の算定に用いられた 株式数の数(千株)	12,374	12,374

2 1株当たり四半期純利益金額又は四半期純損失金額及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額

前第1四半期累計期間 (自平成20年4月1日至平成20年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成21年4月1日至平成21年6月30日)
1株当たり四半期純利益金額 3.32円	1株当たり四半期純損失金額 6.08円
潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 金額 — 円	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 金額 — 円

(注) 1 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、前第1四半期では潜在株式が存在しないため記載しておりません。また、当第1四半期では、潜在株式は存在しますが1株当たり四半期純損失であるため記載しておりません。

2 1株当たり四半期純利益金額又は四半期純損失金額の算定上の基礎

項目	前第1四半期累計期間 (自平成20年4月1日至平成20年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成21年4月1日至平成21年6月30日)
四半期損益計算書上の四半期純利益および四半期純損失(△)(千円)	41,172	△75,286
普通株式に係る四半期純利益および四半期純損失(△)(千円)	41,172	△75,286
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式の期中平均株式数(千株)	12,374	12,374

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2【その他】

該当事項はありません。

第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成20年8月6日

ラサ商事株式会社
取締役会 御中

監査法人 大手門会計事務所

指定社員 公認会計士 武 川 博 一 印
業務執行社員

指定社員 公認会計士 根 本 芳 男 印
業務執行社員

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられているラサ商事株式会社の平成20年4月1日から平成21年3月31日までの第107期事業年度の第1四半期累計期間(平成20年4月1日から平成20年6月30日まで)に係る四半期財務諸表、すなわち、四半期貸借対照表、四半期損益計算書及び四半期キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して、ラサ商事株式会社の平成20年6月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第1四半期累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

追記事項

重要な後発事象に記載されているとおり、会社は平成20年7月3日開催の取締役会において、円貨建転換社債型新株予約権付社債の発行決議を行なっている。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

(注) 1 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。

2 四半期財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成21年 8月12日

ラサ商事株式会社
取締役会 御中

監査法人 大手門会計事務所

指定社員
業務執行社員 公認会計士 植 木 暢 茂 ⑩

指定社員
業務執行社員 公認会計士 武 川 博 一 ⑩

指定社員
業務執行社員 公認会計士 根 本 芳 男 ⑩

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられているラサ商事株式会社の平成21年4月1日から平成22年3月31日までの第108期事業年度の第1四半期会計期間(平成21年4月1日から平成21年6月30日まで)及び第1四半期累計期間(平成21年4月1日から平成21年6月30日まで)に係る四半期財務諸表、すなわち、四半期貸借対照表、四半期損益計算書及び四半期キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して、ラサ商事株式会社の平成21年6月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第1四半期累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

-
- (注) 1 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。
2 四半期財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。

【表紙】

【提出書類】 確認書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の8第1項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 平成21年8月14日

【会社名】 ラサ商事株式会社

【英訳名】 Rasa Corporation

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 井村周一

【最高財務責任者の役職氏名】 取締役兼執行役員管理本部長 鈴木卓

【本店の所在の場所】 東京都中央区日本橋箱崎町8番1号 ヤマタネ箱崎ビル

【縦覧に供する場所】 株式会社 東京証券取引所
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

ラサ商事株式会社 大阪支店
(大阪市北区堂島一丁目2番5号 堂北ダイビル)

ラサ商事株式会社 名古屋支店
(名古屋市中区錦一丁目11番20号 大永ビル)

ラサ商事株式会社 横浜支店
(横浜市港北区新横浜三丁目19番11号 新横浜タウンビル)

1 【四半期報告書の記載内容の適正性に関する事項】

当社代表取締役社長井村周一及び取締役兼執行役員管理本部長鈴木卓は、当社の第108期第1四半期(自平成21年4月1日 至 平成21年6月30日)の四半期報告書の記載内容が金融商品取引法令に基づき適正に記載されていることを確認いたしました。

2 【特記事項】

確認に当たり、特記すべき事項はありません。